
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54065 

Τροποποίηση Κανονισμού Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ  

ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τo π.δ. 746/1970 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων» (Α’ 267).

2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση, συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-

λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 

Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21.12.2022 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-

στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18.1.2023 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση ορι-

σμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-

ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 

αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 

αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τα άρθρα 16, 79, 90 έως 97, και 111 του ν. 4957/2022 

«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 

Ύπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-

γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 

σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Το Κεφάλαιο Γ’ του ν. 5029/2023 «“Ζούμε Αρμονικά 

Μαζί - Σπάμε τη Σιωπή”: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και 

αντιμετώπιση της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 55).

10. Την υπό στοιχεία ΠΙ 27826/21.06.2024 γνωμοδό-

τηση του Νομικού Συμβούλου του Ιδρύματος επί ερω-

τήματος σχετικά με τους επιτρεπτούς τύπους τίτλων 

διδακτορικών σπουδών.

11. Την υπό στοιχεία ΠΙ 46002/24.10.2024 απόφαση 

της Συγκλήτου «Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 6028).

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 40316/26.9.2024 απόφαση της 

Συγκλήτου «Συγκρότηση Επιτροπής Μεταπτυχιακών 

Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σύμφωνα με το άρ-

θρο 79 του ν. 4957/2022» (Α’ 141).

13. Την υπό στοιχεία ΠΙ 53777/02.12.2024 (ΑΔΑ: Ψ6ΎΜ-

469Β7Η-12Ο) απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 1172/ 

26-11-2024 συνεδρίαση), η οποία αφορά στον ορισμό 

γραμματέα της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

14. Την υπό στοιχεία ΠΙ 46349/22.10.2025 (ΑΔΑ: 

ΨΤΑΧ469Β7Η-Ν6Α) απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 

1183/21.10.2025 συνεδρίαση), η οποία αφορά στην ανα-

συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

15. Την υπό στοιχεία ΠΙ 5591/9.12.2019 απόφαση της 

Συγκλήτου «Έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επι-

στημών Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 4724).

16. Την υπό στοιχεία ΠΙ 17537/5.5.2025 αρχική πρότα-

ση της υπ’ αρ. 107/30.4.2025 Συνέλευσης του Τμήματος 

Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Ύγείας του Πα-

νεπιστημίου Ιωαννίνων, περί τροποποίησης του Κανο-

νισμού Διδακτορικών Σπουδών.

17. Την υπό στοιχεία ΠΙ 51130/12.11.2025 επικαιρο-

ποιημένη πρόταση του Τμήματος Λογοθεραπείας της 

Σχολής Επιστημών Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 

η οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις που έγιναν επί της 

αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις υποδείξεις της Επι-

τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών (υπ’ αρ. 43/5.6.2025 

συνεδρίαση).

18. Το υπό στοιχεία ΠΙ 51626/14.11.2025 έγγραφο 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, με το οποίο 

διαβιβάζεται στην Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 43/5.6.2025 από-

σπασμα πρακτικών της συνεδρίασης της Επιτροπής σχε-

τικά με την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστη-

μών Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6586

80731

10.12.2025 19:48:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80732 Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

19. Την αναγκαιότητα τροποποίησης των Κανονισμών 

Λειτουργίας των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών, όπως αυτή προκύπτει από την πρόσκληση της 

Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) για 

την υποβολή προτάσεων σχετικά με την ακαδημαϊκή 

πιστοποίηση των Προγραμμάτων Διδακτορικών Σπου-

δών (ΠΔΣ) των Τμημάτων των Α.Ε.Ι.

20. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 

1184/25.11.2025 συνεδρίασή της.

21. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

22. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:

Tην τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΙ 5591/9.12.2019 

απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννί-

νων «Έγκριση Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 

Τμήματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Ύγείας 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων» (Β’ 4724), ως ακολούθως:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών 

του Τμήματος Λογοθεραπείας  

της Σχολής Επιστημών Ύγείας 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1 

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Λογοθεραπείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-

νίνων (πρώην Λογοθεραπείας του ΤΕΙ Ηπείρου) εντά-

χθηκε στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων με τον ν. 4559/2018 

(Α’ 142).

Στο Τμήμα λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2019-

2020 Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) με 

την υπό στοιχεία ΠΙ 5591/9.12.2019 (Β’ 4724) απόφαση 

της Συγκλήτου.

Στον παρόντα κανονισμό αποτυπώνονται η δομή, οι 

κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Διδακτορικών 

Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του Τμήματος και οι προϋποθέσεις ει-

σαγωγής σε αυτό. Επιπλέον, καθορίζονται οι διαδικασίες 

εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής και απόκτησης Διδα-

κτορικού Διπλώματος (Δ.Δ.). Το Π.Δ.Σ του Τμήματος ορ-

γανώνεται και λειτουργεί σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 

(Α’  142), τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και τις διατάξεις του 

παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 2 

Όργανα του Π.Δ.Σ.

Τα όργανα του Π.Δ.Σ είναι:

i. Η Συνέλευση του Τμήματος (Σ.Τ.).

ii. Η Επιτροπή Διδακτορικών Σπουδών (Ε.Δ.Σ.), η οποία 

ορίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από 

εισήγηση του Προέδρου του Τμήματος με διετή θητεία 

ανανεώσιμη, της οποίας ο πρόεδρος ανήκει κατά προ-

τεραιότητα στη βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρωτή 

καθηγητή. Αρμοδιότητές της είναι η παρακολούθηση, ο 

συντονισμός του Προγράμματος Διδακτορικών Σπου-

δών, η κατηγοριοποίηση των αιτήσεων, η εισήγηση 

(αναλυτικό υπόμνημα) προς τη συνέλευση του Τμήμα-

τος τριμελούς επιτροπής ανά κατηγορία αιτήσεων που 

περιλαμβάνει το/τα μέλη ΔΕΠ που τις εισηγήθηκαν, η 

προετοιμασία προκήρυξης υποβολής αιτήσεων, η δια-

χείριση και ενημέρωση των ατομικών φακέλων των υπο-

ψηφίων διδακτόρων καθώς και η οργάνωση της ετήσιας 

παρουσίασης της προόδου των υποψηφίων διδακτόρων. 

Η Επιτροπή Επιλογής εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις 

και τα συνυποβαλλόμενα έγγραφα δύναται να καλέσει 

τους/τις υποψηφίους/ες σε συνέντευξη.

iii. Πρόεδρος της επιτροπής Ε.Δ.Σ. Η Συνέλευση του 

Τμήματος ορίζει ως Πρόεδρο της Ε.Δ.Σ. ένα από τα τρία 

μέλη Δ.Ε.Π. που την απαρτίζουν από τη βαθμίδα του κα-

θηγητή ή αναπληρωτή καθηγητή.

iv. Γραμματεία Όλες οι αρμοδιότητες και τα καθήκοντα 

ασκούνται σε συνεργασία με τη Γραμματεία του Τμήμα-

τος η οποία τηρεί και το μητρώο των υποψηφίων και 

διδακτόρων.

Άρθρο 3 

Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Δ.Σ. είναι η προαγωγή πρωτότυπης 

επιστημονικής έρευνας και στην ουσιαστική συνεισφορά 

στην εξέλιξη της γνώσης στον αντίστοιχο επιστημονικό 

κλάδο με τη χρήση και αξιοποίηση της βιβλιογραφίας 

και των διεθνών προτύπων και οδηγεί στην απόκτηση 

Διδακτορικού Διπλώματος μετά την εκπόνηση και την 

επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατριβής. Στο Τμήμα 

Λογοθεραπείας εκπονούνται διδακτορικές σπουδές στα 

αντικείμενα που αυτό θεραπεύει και οι οποίες πρέπει να 

πληρούν προϋποθέσεις υψηλού επιστημονικού επιπέ-

δου και να ανταποκρίνονται στις ανάγκες της σύγχρονης 

Λογοπαθολογίας και της κοινωνίας.

Σε ειδικές περιπτώσεις, με απόφαση της Συνέλευσης 

του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Επιτροπής Επιλο-

γής Ύποψηφίων, ο/η υποψήφιος/α διδάκτορας οφείλει 

να παρακολουθήσει επιτυχώς ένα προ παρασκευαστικό 

κύκλο μαθημάτων χωρίς πιστωτικές μονάδες.

Άρθρο 4 

Διδακτορικοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών (Π.Δ.Σ.) του 

Τμήματος οδηγεί στην εκπόνηση Διδακτορικής Διατρι-

βής και απονέμει «Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) του Τμή-

ματος Λογοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Ύγείας του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων».

Άρθρο 5 

Εισαγωγή υποψηφίων διδακτόρων στο Π.Δ.Σ.

Το Τμήμα Λογοθεραπείας δύναται να προκηρύσσει 

θέσεις διδακτορικών φοιτητών στην αρχή κάθε ακαδη-

μαϊκού εξαμήνου. Για το χειμερινό εξάμηνο, η προθεσμία 

υποβολής αιτήσεων είναι μέχρι το τέλος μηνός Σεπτεμ-

βρίου και για το εαρινό εξάμηνο, η προθεσμία υποβο-

λής αιτήσεων είναι μέχρι το τέλος μηνός Φεβρουαρίου.  

Οι επιστημονικές περιοχές αφορούν σε όλα τα γνωστικά 

αντικείμενα που θεραπεύει το Τμήμα και προσδιορίζο-

νται στην εκάστοτε προκήρυξη. Ο αριθμός των θέσεων 

ανά περιοχή και οι τυχόν ειδικές απαιτήσεις καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80733Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

τα μέλη ΔΕΠ που έχουν εισηγηθεί, καθορίζονται στην 
προκήρυξη. Η προκήρυξη αναρτάται υποχρεωτικά στον 
ιστότοπο του τμήματος.

Επιπλέον το τμήμα μπορεί να δεχθεί και ενδιάμεσα, 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού εξαμήνου αίτηση 
ενδιαφέροντος μετά από εισήγηση μέλους ΔΕΠ.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν:
1. α) Πτυχίο Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως 

ισοτίμου ιδρύματος της αλλοδαπής από τον ΔΟΑΤΑΠ. 
β) Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ΑΕΙ της 
ημεδαπής, ή αναγνωρισμένου από τον ΔΟΑΤΑΠ ΑΕΙ ως 
ισοτίμου ιδρύματος της αλλοδαπής, ή ενιαίου και αδιά-
σπαστου τίτλου σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. γ) Ένας τουλάχιστον 
από τους Τίτλους Σπουδών τους (Πτυχίο ή Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα) εμπίπτει σαφώς στο γνωστικό αντικείμενο της 
Λογοθεραπείας ή σε κλάδο αυτής ή σε πεδίο συναφές με 
το ερευνητικό αντικείμενο της Διδακτορικής Διατριβής, 
του οποίου η συνάφεια με την έρευνα στα αντικείμενα 
που θεραπεύει το Τμήμα έχει αιτιολογηθεί επαρκώς. 
δ) Πολύ καλή γνώση της αγγλικής γλώσσας.

2. Πρόσφατα απόφοιτοι Π.Μ.Σ. για τους οποίους δεν 
έχει εκδοθεί Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών και εκ-
κρεμεί η ορκωμοσία τους, αλλά έχουν ολοκληρώσει με 
επιτυχία τον κύκλο μαθημάτων του Π.Μ.Σ. μέσα στον 
προβλεπόμενο χρόνο και έχουν υποστηρίξει δημόσια 
και επιτυχώς τη μεταπτυχιακή τους διατριβή, εφόσον 
προβλέπεται. Οι εν λόγω υποψήφιοι υποβάλλουν, επι-
πρόσθετα, βεβαίωση του υπευθύνου του Π.Μ.Σ για τα 
παραπάνω και υποχρεούνται να υποβάλλουν τους ορι-
στικούς τίτλους σπουδών εντός εξαμήνου.

3. Πτυχιούχοι ιατρικής, οδοντιατρικής καθώς και κά-
τοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών μετα-
πτυχιακού επιπέδου γίνονται αιτιολογημένα δεκτοί με 
απόφαση της συνέλευσης του Τμήματος ως υποψήφιοι 
διδάκτορες και ας μην είναι κάτοχοι Π.Μ.Σ.

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλουν στη Γραμ-
ματεία του Τμήματος τα παρακάτω δικαιολογητικά:

- Αίτηση υποψηφιότητας για το Π.Δ.Σ., στην οποία πρέ-
πει να αναγράφονται ο προτεινόμενος επιβλέπων, του/
της οποίας το γνωστικό αντικείμενο ή το επιστημονικό 
έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπόνηση διδα-
κτορικής διατριβής, ο προτεινόμενος τίτλος καθώς και η 
προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης (ελληνικά ή αγγλικά) 
της διδακτορικής διατριβής.

- Σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-
ματεύεται η διδακτορική διατριβή.

- Αντίγραφο όλων των τίτλων σπουδών.
- Βεβαίωση αναγνώρισης ισοτιμίας πτυχίων/διπλω-

μάτων από τον ΔΟΑΤΑΠ (για αποφοίτους Α.Ε.Ι. της αλ-
λοδαπής).

- Αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας για όλους τους 
τίτλους και τα έτη σπουδών.

- Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσ-
σας (για υποψηφίους που δεν είναι απόφοιτοι αγγλόφω-
νων ιδρυμάτων).

- Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας.
- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
- Δύο (2) συστατικές επιστολές καθηγητών ΑΕΙ.

- Αποδεικτικά στοιχεία ερευνητικής δραστηριότητας 
(εφόσον υπάρχουν).

- Σύντομη έκθεση επιστημονικών και επαγγελματικών 
ενδιαφερόντων, στην οποία θα πρέπει να αναφέρονται 
οι λόγοι για τους οποίους ο υποψήφιος ενδιαφέρεται για 
διδακτορικές σπουδές.

- Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη του υποψη-
φίου θα συνέβαλε στην πληρέστερη αξιολόγησή του.

Άρθρο 6 
Επιλογή υποψηφίων διδακτόρων -  
Ορισμός Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής

H Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 
αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
ορίζει μία τριμελή επιτροπή ανά κατηγορία αιτήσεων, η 
οποία εξετάζει τις αντίστοιχες αιτήσεις και τα συνυπο-
βαλλόμενα έγγραφα και η οποία αφού λάβει υπόψη τις 
επιδόσεις στις προπτυχιακές και μεταπτυχιακές σπουδές, 
τις ακαδημαϊκές συστατικές επιστολές, τη γνώμη του 
προτεινόμενου επιβλέποντα και τη συνέντευξη του υπο-
ψηφίου, με το υπόμνημα αξιολόγησης που υποβάλλει 
στη συνέλευση προτείνει τους λόγους για τους οποίους 
κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν πρέπει να γίνει δεκτός, 
καθώς και τον προτεινόμενο επιβλέποντα, εφόσον αυτός 
δεν έχει προταθεί από τον υποψήφιο. Η Συνέλευση του 
Τμήματος, αναθέτει στον προτεινόμενο επιβλέποντα την 
επίβλεψη της Διδακτορικής Διατριβής και ορίζει Τριμελή 
Συμβουλευτική Επιτροπή.

Μετά τον ορισμό των Τριμελών Συμβουλευτικών Επι-
τροπών, τα ονόματα των υποψηφίων διδακτόρων, των 
επιβλεπόντων μελών ΔΕΠ, οι τίτλοι των εκπονούμενων 
διδακτορικών διατριβών και σύντομη περίληψη αυτών, 
καθώς και τα μέλη των τριμελών συμβουλευτικών επι-
τροπών αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήμα-
τος με έγγραφο που συντάσσεται με τη φροντίδα του 
υποψήφιου.

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή έχει αρμοδιότη-
τα να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση και 
συγγραφή της διατριβής και αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων ή από άλλο ΑΕΙ με το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο ή καθηγητές αναγνωρισμένων ως ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής που είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος και δεν είναι συγγενείς με τον υποψήφιο 
διδάκτορα. Μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής 
είναι ο επιβλέπων της διατριβής.

Όσοι γίνονται δεκτοί αποκτούν την ιδιότητα του Ύπο-
ψηφίου Διδάκτορα. Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται η 
γλώσσα συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής (βλέπε 
και Άρθρο 10 του παρόντος κανονισμού) και ο τίτλος της 
Διδακτορικής Διατριβής.

Αναφορά της σχετικής απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος με τα στοιχεία του Ύποψηφίου Διδάκτορα και 
το θεματικό πεδίο της Διδακτορικής Διατριβής δημοσι-
εύεται στο δικτυακό τόπο του Τμήματος.

Μερική τροποποίηση του τίτλου της Διδακτορικής Δι-
ατριβής ή τυχόν αναπροσαρμογή του στα δεδομένα που 
προκύπτουν από την έρευνα του υποψήφιου διδάκτορα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80734 Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

επιτρέπεται ύστερα από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και θετική από-
φαση της Ε.Δ.Σ. και της Συνέλευσης του Τμήματος. Ριζική 
αλλαγή όμως του τίτλου, η οποία υποδηλώνει μεταβο-
λή του αντικειμένου έρευνας, σημαίνει την έναρξη νέας 
διαδικασίας εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής και ο 
υποψήφιος δεν μπορεί να την ολοκληρώσει πριν την 
παρέλευση της ελάχιστης χρονικής διάρκειας (βλέπε 
Άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού) από την ημέρα που 
εγκρίθηκε η αλλαγή.

Άρθρο 7 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτορι-
κού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ως μέγιστος χρόνος για την 
ολοκλήρωσης της Διδακτορικής Διατριβής ορίζονται 
τα έξι (6) πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομη-
νία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής. 
Για οποιαδήποτε παρέκκλιση από τα χρονικά αυτά όρια 
αποφαίνεται η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Σε ειδικές περιπτώσεις ο υποψήφιος διδάκτορας δύ-
ναται, κατόπιν αιτήσεώς του προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτα-
τη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς 
αιτιολογημένη αίτησή του/της, αναστολή σπουδών έως 
και δύο (2) έτη συνολικά, με τη σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβλέποντα/ουσας. Ο χρόνος αναστολής της εκπόνη-
σης της διδακτορικής διατριβής δεν προσμετράται στην 
προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Στην αίτησή του ο υποψήφιος πρέπει να αναγράφει 
τους λόγους για τους οποίους ζητεί την αναστολή. Την 
αίτηση του υποψηφίου πρέπει να συνοδεύει έγγραφο 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής με το οποίο 
εισηγείται την αποδοχή ή την απόρριψη του αιτήματος 
για αναστολή σπουδών του υποψηφίου διδάκτορα.  
Η Συνέλευση του Τμήματος αποφαίνεται επί της αίτη-
σης, κατόπιν σχετικής εισήγησης της Ε.Δ.Σ. Το χρονικό 
διάστημα αναστολής δεν προσμετράται στη χρονική 
διάρκεια εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής.

Ο χρόνος υποχρεωτικής στράτευσης και η προβλεπό-
μενη από τη νομοθεσία άδεια μητρότητας και ανατρο-
φής, θεωρούνται αυτοδίκαια χρόνος αναστολής σπου-
δών πέραν του προαναφερθέντος χρόνου αναστολής.

Ύποψήφιος διδάκτορας, ο οποίος δεν αποκτά το Δι-
δακτορικό Δίπλωμα εντός των προθεσμιών, όπως αυτές 
περιγράφονται στις παραπάνω παραγράφους του παρό-
ντος Άρθρου, διαγράφεται από το Πρόγραμμα Διδακτο-
ρικών Σπουδών με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Η απόφαση διαγραφής κοινοποιείται υποχρεωτικά 
και αμελλητί στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και 
στον υποψήφιο διδάκτορα.

Άρθρο 8 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων που μπο-
ρεί να επιβλέψει ταυτόχρονα ένας επιβλέπων ορίζεται σε 

(πέντε) 5 για τους καθηγητές, αναπληρωτές καθηγητές 
και επίκουρους καθηγητές και μία (1) για τους μη μόνι-
μους επίκουρους. Οι Δ.Δ. για τις οποίες εκκρεμεί μόνο η 
δημόσια παρουσίαση δεν επιβαρύνουν αριθμητικά τον 
επιβλέποντα. Ο αριθμός αυτός στην πορεία του προ-
γράμματος δύναται να αναθεωρηθεί μετά από απόφαση 
της γενικής συνέλευσης του Τμήματος σύμφωνα με τον 
εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος μια και ο ανώτατος 
αριθμός υποψηφίων διδακτόρων του κάθε Τμήματος 
προσαυξάνεται σε περίπτωση εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών με συνεπίβλεψη ή κοινών ή διπλών/πολλα-
πλών ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικών διατριβών.

Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποτελείται κατά 
προτεραιότητα από δύο (2) μέλη του οικείου Τμήματος - 
ένα μέλος εκ των οποίων ορίζεται ως ο/η επιβλέπων/
ουσα - και ένα (1) εξωτερικό μέλος. Στην περίπτωση που 
δεν υπάρχουν στο οικείο Τμήμα δύο (2) μέλη με το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, δύναται να συμμετέχει 
στη συμβουλευτική επιτροπή μόνο ένα (1) εσωτερικό 
μέλος.

Εάν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων/πουσα εκλεί-
ψει, παραιτηθεί ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει 
χρέη επιβλέποντος για μεγάλο χρονικό διάστημα, άνω 
του ενός έτους, η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει την 
επίβλεψη:

- Σε άλλο μέλος ΔΕΠ, ύστερα από αίτηση του υποψη-
φίου και γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος, ή

- σε ένα από τα άλλα (2) μέλη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση του μέ-
γιστου αριθμού υποψηφίων διδακτόρων που μπορεί να 
έχει κάθε επιβλέπων και με την παράλληλη συμπλήρωση 
της τριμελούς επιτροπής σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
παρόν άρθρο.

Ομοίως, εάν για οποιονδήποτε λόγο μέλος της τρι-
μελούς επιτροπής εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί 
να τελέσει τα εκ του ρόλου του απορρέοντα καθήκο-
ντα για μεγάλο χρονικό διάστημα, ή εάν η εξέλιξη της 
διδακτορικής έρευνας επιτάσσει την ανασύνθεση της 
τριμελούς επιτροπής ώστε να απαρτίζεται από τα μέλη 
εκείνα που είναι τα πλέον κατάλληλα για την πλαισίωση 
και υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής, η Συνέλευ-
ση του Τμήματος αντικαθιστά το μέλος της τριμελούς 
επιτροπής ύστερα από αίτηση του επιβλέποντα/ουσα 
και γνώμη του προτεινόμενου και του αντικαθιστού-
μενου μέλους.

Κατά τη διάρκεια του προγράμματος για την εκπό-
νηση Διδακτορικής Διατριβής, ο υποψήφιος διδάκτο-
ρας μπορεί να ζητήσει, με αιτιολογημένη αίτησή του, 
την αντικατάσταση του επιβλέποντος καθηγητή και 
να προτείνει νέο επιβλέποντα. Σ’ αυτή την περίπτω-
ση, η Ε.Δ.Σ. καλεί τον υποψήφιο σε συνέντευξη για να 
προβάλλει τους λόγους της αίτησης αντικατάστασης.  
H Ε.Δ.Σ. αποφαίνεται για τη σοβαρότητα των λόγων και 
εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος για την έγκριση 
ή μη της αντικατάστασης του Επιβλέποντα Καθηγητή. 
Σε περίπτωση έγκρισης της αντικατάστασης, καθώς και 
σε περίπτωση κατά την οποία ο επιβλέπων καθηγητής 
παραιτηθεί για οποιονδήποτε λόγο, ακολουθείται από 
την αρχή η διαδικασία ορισμού επιβλέποντα καθηγητή, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80735Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και τίτλου Διδα-
κτορικής Διατριβής. Σε μια τέτοια περίπτωση η χρονική 
διάρκεια υπολογίζεται από την ημερομηνία καθορισμού 
του αρχικού τίτλου σύμφωνα με το Άρθρο 6 του παρό-
ντος κανονισμού.

Σε περίπτωση παραίτησης κάποιου άλλου μέλους της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, η Επιτροπή συ-
μπληρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος μετά από 
εισήγηση της Ε.Δ.Σ.

Αν ο/η επιβλέπων/ουσα ή μέλος της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του 
ιδίου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 
ή αφυπηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την 
ιδιότητα του/της επιβλέποντος/ουσας ή του μέλους της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής της διδακτορικής 
διατριβής, εφόσον συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από 
το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκ-
πόνηση της διατριβής.

Οριστικοποίηση - τροποποίηση του τίτλου της διδα-
κτορικής διατριβής δύναται να γίνει με εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος πριν από τη συγγραφή της 
διδακτορικής διατριβής και τον ορισμό της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί 
να υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της τελικής εισηγητι-
κής έκθεσης της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. 
Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να τροπο-
ποιηθεί, χωρίς μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου, 
κατόπιν εισήγησης και της επταμελούς επιτροπής. Όταν 
το θέμα της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο/η 
Ύ.Δ. οφείλει να καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. 
Στη συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες επιλογής και 
επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανονισμό Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Τμήματος, χωρίς να προσμετράται 
ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

Άρθρο 9 
Ύποχρεώσεις και Δικαιώματα  
Ύποψηφίου Διδάκτορα

Οι Διδακτορικές Σπουδές προσφέρονται δωρεάν.  
Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν μέχρι και έξι (6) πλήρη 
ακαδημαϊκά έτη από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα 
δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται και για 
τους φοιτητές του δεύτερου κύκλου σπουδών, σχετικά 
με τις παροχές πρόσβασης, δανεισμού, και χρήσης των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών της βιβλιοθήκης του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

Οι υποψήφιοι διδάκτορες δικαιούνται των παροχών 
της φοιτητικής μέριμνας και της υγειονομικής και νοσο-
κομειακής περίθαλψης όπως ισχύει και για τους φοιτητές 
του δεύτερου κύκλου σπουδών.

Κάθε υποψήφιος διδάκτορας έχει το δικαίωμα να χρη-
σιμοποιεί την υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος. Για 
την εξασφάλιση της αναγκαίας υλικοτεχνικής υποδομής 
μεριμνούν ο Επιβλέπων Καθηγητής και ο Διευθυντής 
του Π.Δ.Σ.

Οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

Ύποτροφίες
Το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δύναται να παρέχει 

υποτροφίες σε υποψήφιους/ες διδάκτορες με κριτή-
ρια αριστείας και σκοπό την επιβράβευσή τους, όπως 
επίσης και ανταποδοτικές υποτροφίες για παροχή έρ-
γου ή για συμμετοχή σε ερευνητικά και αναπτυξιακά 
έργα. Οι υποτροφίες μπορούν να καλύπτονται είτε από 
τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας είτε από πόρους αυτοχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, είτε 
από χρηματοδοτήσεις ερευνητικών ή/και αναπτυξια-
κών προγραμμάτων, είτε από χορηγίες, είτε από δωρεές 
νομικών και φυσικών προσώπων, είτε από πόρους των 
Τμημάτων.

Έπειτα από πρόσκληση, οι υποψήφιοι/ες διδάκτορες, 
που πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις, υπο-
βάλλουν αίτηση με τα απαραίτητα δικαιολογητικά για 
χορήγηση υποτροφίας. Ανάλογα με την πηγή χρηματο-
δότησης των υποτροφιών ορίζονται τα όργανα που είναι 
αρμόδια για τη διαδικασία επιλογής των υποτρόφων (π.χ. 
Επιτροπή Ερευνών, Συνέλευση Τμήματος κ.λπ.).

- Ύποτροφίες Εξαιρετικής Ακαδημαϊκής Επίδοσης
Προβλέπονται υποτροφίες με σκοπό την επιβράβευση 

υποψήφιων διδακτόρων με εξαιρετική επίδοση στην 
έρευνά τους ή την πρότερη ακαδημαϊκή τους πορεία.  
Ο ανώτατος αριθμός υποτροφιών ορίζεται από τα αρ-
μόδια όργανα ανάλογα με την πηγή χρηματοδότησης 
(Ε.Λ.Κ.Ε., Συνέλευση Τμήματος, κ.λπ.).

Τα κριτήρια επιλογής για υποτροφίες εξαιρετικής ακα-
δημαϊκής επίδοσης ορίζονται ως ακολούθως:

- Εισήγηση από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή
- Πρωτότυπο και Καινοτόμο Ερευνητικό έργο
- Βραβεία σε Διεθνή συνέδρια
- Δημοσιεύσεις
- Βαθμοί τίτλων σπουδών πρώτου ή δεύτερου κύκλου
- Ατομική ή οικογενειακή οικονομική κατάσταση.
-Ανταποδοτικές υποτροφίες
Για τους υποψήφιους/ες διδάκτορες προβλέπονται 

ανταποδοτικές υποτροφίες για την παροχή ερευνητι-
κού, επικουρικού διδακτικού, επιστημονικού, διοικη-
τικού, τεχνικού και λοιπού υποστηρικτικού έργου των 
δραστηριοτήτων του Τμήματος. Το κόστος των υπο-
τροφιών δύναται να βαρύνει τον προϋπολογισμό έρ-
γων/προγραμμάτων τα οποία χρηματοδοτούνται από 
ιδιωτικούς, διεθνείς και ίδιους πόρους του άρθρου 230 
του ν. 4957/2022, καθώς και συγχρηματοδοτούμενων 
έργων του Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανά-
πτυξης (ΕΣΠΑ).

Κάθε υποψήφιος διδάκτορας υποχρεούται:
α) Να ανανεώνει την εγγραφή του στην αρχή κάθε 

ακαδημαϊκού έτους με αίτησή του στη Γραμματεία του 
Τμήματος και συγκεκριμένα το μήνα Οκτώβριο. Αν ο 
υποψήφιος δεν ανανεώσει την εγγραφή του για δύο συ-
νεχόμενα έτη διαγράφεται,

β) να υποβάλλει εγγράφως, το τελευταίο δεκαπενθή-
μερο του Μαΐου κάθε έτους, αναλυτικό υπόμνημα ενώ-
πιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής σχετικά 
με την πρόοδο της Διδακτορικής Διατριβής. Το έγγρα-
φο κοινοποιείται στην Γραμματεία του Τμήματος, και ο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80736 Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

υποψήφιος παρουσιάζει προφορικά την πρόοδο που 
έχει επιτευχθεί, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανο-
νισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος. H Τριμελής 
Συμβουλευτική Επιτροπή, μετά τη λήψη του αναλυτικού 
υπομνήματος από τον υποψήφιο διδάκτορα, υποβάλλει 
κατά το μήνα Ιούνιο την ετήσια έκθεση προόδου του 
υποψηφίου. Τόσο το αναλυτικό υπόμνημα του υποψη-
φίου όσο και η ετήσια έκθεση προόδου της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής καταχωρούνται στον ατομικό 
φάκελο του υποψηφίου διδάκτορα. Στην περίπτωση που 
η Ε.Δ.Σ. κρίνει ότι η πρόοδος του υποψηφίου διδάκτορα 
δεν είναι ικανοποιητική, εισηγείται προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος τη λήψη σχετικών μέτρων,

γ) να συμμετέχει σε επικουρικές εκπαιδευτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες (παρακολούθησης ή συμ-
μετοχής σε μαθήματα, εργαστήρια ή σεμινάρια) σε προ-
πτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο και να συμμετέχει σε 
συνέδρια, ημερίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην 
αλλοδαπή. Επίσης, να τηρεί πρόσθετες υποχρεώσεις, 
όπως ενδιάμεσα παραδοτέα, και των επιβλεπόντων αυ-
τών, όπως περιοδικές εκθέσεις προόδου. Η απασχόληση 
αυτή τελεί υπό την ευθύνη του Επιβλέποντα Καθηγητή 
και δεν πρέπει να αποσπά τον υποψήφιο διδάκτορα από 
τις βασικές υποχρεώσεις του,

δ) να συμμετέχει στην εκπαιδευτική διαδικασία μέσω 
ανάθεσης σε αυτούς/ές επικουρικού διδακτικού έργου 
σε προγράμματα πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών 
του Τμήματος. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται 
η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου, η συμβολή στη διεξαγωγή φροντιστηριακών 
και εργαστηριακών ασκήσεων υπό την εποπτεία του/
της αντίστοιχου/ης διδάσκοντα/ουσας, η συμμετοχή σε 
δράσεις εξωστρέφειας, η εποπτεία εξετάσεων και η δι-
όρθωση ασκήσεων. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας δεν 
δύναται να ασκεί αυτόνομο διδακτικό έργο. Ο μέγιστος 
αριθμός ωρών απασχόλησης ανά εβδομάδα του επι-
κουρικού διδακτικού έργου που επιτελεί καθορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Για την απασχόλησή 
τους αυτή δύνανται να αμείβονται με ωριαία αντιμισθία 
η οποία βαρύνει αποκλειστικά ιδιωτικούς, ιδίους και διε-
θνείς πόρους του Ιδρύματος και προσδιορίζεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία,

ε) να έχει φυσική παρουσία στο Τμήμα, όταν αυτό 
απαιτείται,

στ) να τηρεί τους κανόνες ηθικής και ακαδημαϊκής δε-
οντολογίας. Έρευνα σε ανήλικους προϋποθέτει σχετική 
άδεια και συγκατάθεση γονέων,

ζ) να αναφέρει πάντα στις δημοσιεύσεις και στις ανα-
κοινώσεις του σε συνέδρια το Τμήμα και το Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, παρουσιάζοντας τα ερευνητικά δεδομένα 
της διατριβής με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα.

Επιπλέον οι Ύ.Δ., σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία και όσα ορίζονται στους Κανονισμούς Διδακτορικών 
Σπουδών των Τμημάτων:

- Έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευ-
νάς τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέ-
ντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

- Οφείλουν να διεξάγουν μέρος της έρευνάς τους στα 
συνεργαζόμενα Τμήματα ή Α.Ε.Ι. ή φορείς της ημεδα-
πής ή της αλλοδαπής σε περίπτωση διδακτορικού με 
συνεπίβλεψη ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. δι-
δακτορικού, σύμφωνα με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Μέχρι την υποβολή της τρίτης ή τέταρτης ή πέμπτης 
στις περιπτώσεις παράτασης εκπόνησης της διατριβής οι 
υποψήφιοι έχουν την υποχρέωση να έχουν παρουσιάσει 
τη μεθοδολογία ή μέρος των αποτελεσμάτων της διατρι-
βής έστω και προκαταρτικών σε επιστημονικό συνέδριο 
στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό.

Σε περίπτωση που ο υποψήφιος διδάκτορας δεν τηρεί 
κάποια από τις παραπάνω υποχρεώσεις η Συνέλευση 
του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, έχει το δικαίωμα έγγραφης υπό-
μνησης συμμόρφωσης στην οποία θα πρέπει ο υποψή-
φιος να ανταποκριθεί θετικά εντός ενός έτους. Εφόσον 
ο υποψήφιος εξακολουθεί να αγνοεί τις υποχρεώσεις 
του, μετά από νέα εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευ-
τικής Επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η 
Συνέλευση δύναται να τον διαγράψει από τα μητρώα 
υποψηφίων διδακτόρων του Τμήματος. Η απόφαση δι-
αγραφής κοινοποιείται υποχρεωτικά και αμελλητί στην 
Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή και στον υποψήφιο 
διδάκτορα.

Άρθρο 10 
Συγγραφή, υποστήριξη  
και αξιολόγηση της Διδακτορικής Διατριβής

Η Διδακτορική Διατριβή θα πρέπει να αποτελεί σε βά-
θος πρωτότυπη έρευνα του υποψηφίου διδάκτορα στο 
αντικείμενό της, που στοιχειοθετείται με παρουσίαση 
αποτελεσμάτων σε τουλάχιστον ένα (1) έγκριτο διεθνές 
επιστημονικό περιοδικό και σε τουλάχιστον δύο (2) 
έγκριτα διεθνή συνέδρια με σύστημα κριτών.

Η Διδακτορική Διατριβή συγγράφεται στην ελληνική 
γλώσσα, αλλά είναι δυνατή η συγγραφή της στην αγγλι-
κή, εφόσον ο υποψήφιος διδάκτορας το έχει δηλώσει 
είτε στην αρχική του αίτηση είτε με νεότερη αίτηση και 
συμφωνία της Ε.Δ.Σ. η οποία επικυρώνεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος. Σε κάθε περίπτωση η Διδακτορική 
Διατριβή θα πρέπει να συνοδεύεται από περίληψη στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

H Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή, όταν κρίνει ότι 
περατώθηκε η έρευνα του υποψηφίου, ο/η υποψήφιος/α 
διδάκτορας υποβάλλει αίτημα συγγραφής της διατριβής 
προς την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, η οποία εγ-
γράφως εγκρίνει ή απορρίπτει το αίτημα με βάση την 
μέχρι τούδε πρόοδο του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα. 
Η άδεια συγγραφής δύναται να περιέχεται στην τελευ-
ταία έκθεση προόδου της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής που κατατίθεται στη Συνέλευση του Τμήματος 
συνοδευόμενη από το τελευταίο υπόμνημα προόδου 
του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα.

Οδηγίες συγγραφής διδακτορικής διατριβής
Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμενης 

διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές ση-
μείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επιτρο-
πής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80737Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

της διδακτορικής διατριβής. Η συγγραφή της διδακτο-
ρικής διατριβής ακολουθεί τις οδηγίες του Ιδρυματικού 
Προτύπου Διδακτορικής Διατριβής.

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της Διδακτο-
ρικής Διατριβής και την έγγραφη θετική εισήγηση της 
πλειοψηφίας των μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής ο υποψήφιος διδάκτορας αιτείται στη Συνέ-
λευση του Τμήματος τη δημόσια υποστήριξη και αξιο-
λόγησή της. Το αίτημά του/της υποψηφίου για δημόσια 
υποστήριξη συνοδεύεται από το σώμα της διδακτορικής 
διατριβής καθώς και από ενυπόγραφη υπεύθυνη δήλω-
ση ότι η διατριβή περιέχει πρωτότυπα αποτελέσματα, 
όπως αυτά προέκυψαν από την ερευνητική δραστηριό-
τητα του/της υποψήφιου/ας διδάκτορα και των συνεργα-
τών του/της, η συνεισφορά των οποίων στην παραγωγή 
των αποτελεσμάτων αναφέρεται ρητά. Εάν η Διατριβή 
συγγράφεται στην ελληνική περιλαμβάνει σύντομη πε-
ρίληψη στην αγγλική, ενώ αν συγγράφεται στην αγγλική 
περιλαμβάνει σύντομη περίληψη στην ελληνική.

Πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής τους δια-
τριβής, οι υποψήφιοι υποβάλλουν στη Γραμματεία του 
Τμήματος σε ηλεκτρονική μορφή λίστα με τους τίτλους 
των εργασιών τους που έχουν δημοσιευθεί σε επιστημο-
νικά περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), πρακτικά συνεδρί-
ων, βιβλιογραφικές βάσεις δεδομένων και πλατφόρμες 
(Αcademia, GoogleScholar, Scopus, κ.λπ.). Η δημοσίευση 
πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια της 
εκπόνησης της διατριβής, δηλαδή από την εγγραφή του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα έως και την 31η/12 του 
έτους ολοκλήρωσης της διατριβής του.

Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή συντάσσει ανα-
λυτική εισηγητική έκθεση και την υποβάλλει στη Συνέ-
λευση του Τμήματος ζητώντας τον ορισμό Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής για την κρίση της Διδακτορικής 
Διατριβής.

Η Ε.Δ.Σ. εισηγείται στη Συνέλευση του Τμήματος τον 
ορισμό Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής στην οποία 
συμμετέχουν τα μέλη της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής.

Στην Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή μπορεί να 
συμμετέχουν και ομότιμοι καθηγητές του τμήματος ή 
μέλη ΔΕΠ άλλου τμήματος του ιδίου η άλλου ΑΕΙ της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής με ίδιο ή συναφές γνω-
στικό αντικείμενο με εκείνο στο οποίο εκπονείται η 
Διδακτορική Διατριβή αρκεί να γνωρίζουν τη γλώσ-
σα συγγραφής. Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη 
μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) 
έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 94 του ν. 4957/2022. 
Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) μέλη της 
εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού Ερευ-
νητικού Προσωπικού που ανήκουν στο Πανεπιστήμιο 
Ιωαννίνων, στο οποίο εκπονείται η διδακτορική δια-
τριβή. Στην περίπτωση διδακτορικού με συνεπίβλεψη 
ή κοινού ή διπλού/πολλαπλού ή Κ.Δ.Δ. διδακτορικού, 
ακολουθούνται οι διατάξεις που προβλέπονται στο 
πρωτόκολλο συνεργασίας μεταξύ των συνεργαζόμε-
νων Ιδρυμάτων ή φορέων.

Εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη σύστα-
ση της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, ο επιβλέπων 
καθηγητής με ειδική πρόσκληση συγκαλεί σε καθορισμέ-
νο τόπο και χρόνο την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή 
ενώπιον της οποίας ο υποψήφιος διδάκτορας αναπτύσ-
σει δημοσίως τη Διδακτορική Διατριβή του.

Σε περίπτωση κωλύματος του Επιβλέποντα Καθηγητή 
ή άλλου λόγου, και μετά την παρέλευση της προθεσμίας 
των τριάντα (30) ημερών, ο Πρόεδρος του Τμήματος 
δύναται να συγκαλέσει την Επταμελή Εξεταστική Επι-
τροπή. Ελάχιστο όριο συμμετεχόντων τα 5 μέλη και η 
διαδικασία μπορεί να γίνει και διαδικτυακά. Η Διδακτο-
ρική Διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον υποψή-
φιο διδάκτορα με τη διαδικασία που περιγράφεται στο 
άρθρο 10 του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Π.Ι (Β’ 6028/2024).

Στην πρόσκληση, η οποία κοινοποιείται και στη Ε.Δ.Σ., 
αναφέρεται ρητά ότι η διαδικασία είναι δημόσια και ανοι-
κτή και μπορεί να την παρακολουθήσει κάθε ενδιαφε-
ρόμενος. Η πρόσκληση αναρτάται τουλάχιστον πέντε (5) 
ημέρες πριν την πραγματοποίηση της δημόσιας παρου-
σίασης στους πίνακες ανακοινώσεων, και την ιστοσελίδα 
του Τμήματος. Ο/Η υποψήφιος/α διδάκτορας υποχρεού-
ται να αποστείλει σε όλα τα μέλη της επταμελούς εξε-
ταστικής επιτροπής ένα (1) αντίτυπο της Διδακτορικής 
Διατριβής, σε ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή, καθώς 
και να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση ότι η Διδακτορική 
Διατριβή δεν είναι προϊόν λογοκλοπής.

Κατά τη διάρκεια της δημόσιας υποστήριξης, ο υπο-
ψήφιος διδάκτορας αναλύει και παρουσιάζει τα συμπε-
ράσματα της Διδακτορικής του Διατριβής σε χρόνο μιας 
ωριαίας διάλεξης. Τα μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής και 
οι υπόλοιποι παρόντες μπορούν να υποβάλλουν ερωτή-
σεις, να κάνουν σχόλια και παρατηρήσεις.

Αμέσως μετά τη δημόσια υποστήριξη η Επταμελής 
Εξεταστική Επιτροπή συνέρχεται σε κλειστή συνεδρίαση 
υπό την προεδρία του Eπιβλέποντος Kαθηγητή, κρίνει 
την ποιότητα της Διδακτορικής Διατριβής και αποφαί-
νεται αν η Διδακτορική Διατριβή είναι πρωτότυπη και 
αν συνιστά συμβολή στην επιστήμη. Η Επταμελής Εξε-
ταστική Επιτροπή μπορεί:

- Να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή όπως αυτή έχει 
υποβληθεί,

- να εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή ζητώντας ήσ-
σονος σημασίας τροποποιήσεις,

- να ζητήσει μείζονος σημασίας τροποποιήσεις,
- να αρνηθεί την έγκρισή της διαπιστώνοντας τυχόν 

αδυναμίες και να προτείνει την εκ νέου υποβολή και 
επανεξέτασής της σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) 
μηνών αλλά εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέ-
τασης, και

- να μην εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή και να μην 
προτείνει την εκ νέου υποβολή της.

Για την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής απαιτείται 
η θετική ψήφος τουλάχιστον πέντε (5) παρόντων, με φυ-
σική παρουσία ή τηλεδιάσκεψη, μελών της Επταμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Η Διδακτορική Διατριβή αξιολογείται με έναν από 
τους ακόλουθους χαρακτηρισμούς: Άριστα, Λίαν Καλώς, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80738 Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

Καλώς. Για τον ανωτέρω αξιολογικό χαρακτηρισμό απαι-
τείται η θετική ψήφος τουλάχιστον πέντε (5) παρόντων, 
με φυσική παρουσία ή τηλεδιάσκεψη, μελών της Επτα-
μελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Στην περίπτωση έγκρισης της Διδακτορικής Διατρι-
βής με ήσσονος σημασίας τροποποιήσεις, ο υποψήφι-
ος διδάκτορας οφείλει να υποβάλλει την τροποποιη-
μένη διατριβή και η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή 
βεβαιώνει εγγράφως ότι αυτές έχουν ληφθεί υπόψη.  
Το χρονικό διάστημα για την υποβολή των διορθωμένων 
αντιτύπων στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τον ένα (1) μήνα από την ημερο-
μηνία εξέτασης.

Στην περίπτωση που απαιτούνται μείζονος σημασίας 
τροποποιήσεις, την τροποποιημένη Διδακτορική Δια-
τριβή εγκρίνει η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή και, 
σε περίπτωση έγκρισης, αξιολογεί την επίδοση του υπο-
ψηφίου με έναν από τους ακόλουθους χαρακτηρισμούς: 
Άριστα, Λίαν Καλώς, Καλώς, σύμφωνα με τη διαδικασία 
έγκρισης και χαρακτηρισμού που αναφέρθηκε ανωτέρω. 
Το χρονικό διάστημα για την υποβολή των διορθωμένων 
αντιτύπων δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τρείς (3) μήνες 
από την ημερομηνία εξέτασης.

Σε περίπτωση που η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 
δεν εγκρίνει τη Διδακτορική Διατριβή διαπιστώνοντας 
βαθύτερες αδυναμίες και προτείνει την εκ νέου υποβολή 
της, σε διάστημα μεγαλύτερο των έξι (6) μηνών, αλλά 
εντός ενός έτους από την ημερομηνία εξέτασης. Η τρο-
ποποιημένη Διδακτορική Διατριβή επανεξετάζεται από 
την ίδια Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον παρόντα κανονισμό.

Εάν η εισήγηση της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής είναι και πάλι αρνητική, η Συνέλευση του Τμή-
ματος εξετάζει, κατόπιν αιτήματος του/της υποψήφιου/
ας διδάκτορα, τη δυνατότητα συνέχισης της διαδικασί-
ας και τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής. 
Στην περίπτωση ανυπέρβλητων διαφωνιών μεταξύ του/
της υποψήφιου/ας διδάκτορα και της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής όσον αφορά στην πορεία της 
διδακτορικής διατριβής, η Συνέλευση του Τμήματος δύ-
ναται να εξετάσει το ενδεχόμενο αντικατάστασης ενός 
ή περισσοτέρων μελών της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής ή να ζητήσει τη συνδρομή του Συνηγόρου 
του Φοιτητή.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της Διδακτορικής Διατρι-
βής και μη δυνατότητας εκ νέου υποβολής, ο υποψήφιος 
διδάκτορας διαγράφεται από το Π.Δ.Σ. του Τμήματος.

Σε κάθε περίπτωση, στο τέλος της κάθε διαδικασίας 
η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει ειδικό 
πρακτικό υπογεγραμμένο από όλα τα παρόντα, με φυ-
σική παρουσία ή τηλεδιάσκεψη, μέλη της το οποίο και 
υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος. Στο Πρακτικό 
αναφέρεται οπωσδήποτε η αιτιολόγηση της ψήφου 
των παρόντων μελών της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Από την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δι-
ατριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή απο-
κτάται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η αναγόρευση από τη 
Συνέλευση του Τμήματος έχει βεβαιωτικό χαρακτήρα.

Άρθρο 11 
Απονομή του διδακτορικού τίτλου  
και αναγόρευση

Εντός διμήνου από την τελική έγκριση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής, γίνεται σε συνεδρίαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος παρουσίαση του Πρακτικού της Εξετα-
στικής Επιτροπής και ακολουθεί η καθομολόγηση του 
υποψηφίου και η αναγόρευσή του σε Διδάκτορα του 
Τμήματος. Στη συνεδρίαση παρίσταται ο Πρύτανης ή 
ένας από τους Αντιπρυτάνεις.

1. Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση.
2. Κατάθεση της τελικής μορφής της Διατριβής, μετά 

την ενσωμάτωση των αλλαγών που ζήτησε η επταμελής 
εξεταστική επιτροπή, σε ψηφιακή μορφή στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος, κατόπιν έγκρισης της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής.

3. Κατάθεση Διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο 
«ΟΛΎΜΠΙΑΣ». Ο Ύ.Δ. καταχωρεί το ψηφιακό υλικό στο 
Ιδρυματικό Αποθετήριο «ΟΛΎΜΠΙΑΣ» του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων.

Η Βιβλιοθήκη λαμβάνει την εγγραφή της Διατριβής, 
την ελέγχει και εάν είναι αποδεκτή, ενημερώνει ηλεκτρο-
νικά τη Γραμματεία ότι έχει κατατεθεί η Διδακτορική Δι-
ατριβή στο Ιδρυματικό Αποθετήριο «ΟΛΎΜΠΙΑΣ».

4. Κατάθεση Διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίω-
σης. Ο Ύ.Δ. απευθύνεται στη Γραμματεία του Τμήματός 
του, για την ηλεκτρονική καταχώρηση της Διδακτορικής 
του Διατριβής στο Εθνικό Αρχείο Διδακτορικών Διατρι-
βών (Ε.Α.Δ.Δ.) του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης (Ε.Κ.Τ.).

5. Η διαδικασία αναγόρευσης, καθομολόγησης και 
απονομής του Διδακτορικού Διπλώματος γίνεται στο 
πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία δύναται 
να πραγματοποιηθεί με φυσική παρουσία ή με τηλεδιά-
σκεψη ή με υβριδικό τρόπο και στην οποία παρίσταται 
ο/η Πρύτανης ή ένας/μία από τους/τις Αντιπρυτάνεις.

Ο τίτλος και η περίληψη της Διδακτορικής Διατριβής 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Η τελική 
μορφή του κειμένου της Διδακτορικής Διατριβής (μετά 
από έγγραφη άδεια του διδάκτορα) αναρτάται σε ειδικό 
χώρο της ιστοσελίδας του Τμήματος.

Το κείμενο της καθομολόγησης αναφέρεται στον Οδη-
γό Σπουδών του Τμήματος ή στον εσωτερικό κανονισμό 
του ιδρύματος.

Άρθρο 12 
Λοιπές Διατάξεις

1) Η Συνέλευση του Τμήματος κατόπιν αιτιολογημέ-
νης πρότασης της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτρο-
πής δύναται να επιτρέψει στον υποψήφιο διδάκτορα να 
μεταβεί, στο πλαίσιο του Π.Δ.Σ., για ορισμένο χρονικό 
διάστημα σε άλλο Πανεπιστήμιο ή ερευνητικό ινστιτούτο 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

2) Πριν την υποστήριξη της Διδακτορικής Διατριβής 
ο υποψήφιος διδάκτορας υποβάλλει στη Γραμματεία 
του Τμήματος υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι: 
α) Ολόκληρη η Διδακτορική Διατριβή ή τα ουσιώδη μέρη 
της δεν έχουν υποβληθεί προς κρίση σε άλλες εξετα-
στικές επιτροπές και ότι ο υποψήφιος διδάκτορας δεν 
έχει υποβληθεί ήδη προηγουμένως σε δοκιμασία επί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80739Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

διδακτορία με το ίδιο θέμα, και ότι β) η παρούσα δια-
τριβή εκπονήθηκε κάτω από τους διεθνείς ηθικούς και 
ακαδημαϊκούς κανόνες δεοντολογίας και προστασίας 
της πνευματικής ιδιοκτησίας. Σύμφωνα με τους κανό-
νες αυτούς, ο υποψήφιος θα πρέπει να μην έχει προβεί 
σε ιδιοποίηση ξένου επιστημονικού έργου και να έχει 
πλήρως αναφέρει τις πηγές που χρησιμοποίησε στην 
Διδακτορική Διατριβή.

3) Διδακτορικός τίτλος ο οποίος χορηγήθηκε είναι 
δυνατό να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί ότι δεν 
συνέτρεχαν, την εποχή απόκτησής του, οι εκ του νόμου 
και του παρόντος κανονισμού προϋποθέσεις κτήσης του. 
Η ανάκληση ή ακύρωση του τίτλου γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας από τα οικεία 
όργανα που απένειμαν τον τίτλο. Σε δεύτερο επίπεδο, 
του θέματος επιλαμβάνεται η Σύγκλητος, εφόσον αυτό 
ζητηθεί από τον ενδιαφερόμενο/η ή το Τμήμα.

4) Ο υποψήφιος διδάκτορας και η Διδακτορική Δια-
τριβή οφείλουν να είναι συνεπείς με τις συνήθεις ακα-
δημαϊκές πρακτικές. Εάν διαπιστωθούν ζητήματα μη 
συμβατά με τους κανόνες ακαδημαϊκής δεοντολογίας, 
ο υποψήφιος διδάκτορας χάνει αυτόματα και οριστι-
κά την ιδιότητά του αυτή και διακόπτεται κάθε σχέση 
του με το Τμήμα. Το Τμήμα διατηρεί το δικαίωμα να 
αναστείλει οριστικά τίτλο που έχει απονεμηθεί σε πε-
ρίπτωση που ο υποψήφιος ή αναγορευθείς διδάκτορας 
αποδειχθεί, έστω και εκ των υστέρων, ότι έχει προβεί 
σε λογοκλοπή.

5) Η Διδακτορική Διατριβή πρέπει να είναι ένα πλήρες 
και αυτοτελές επιστημονικό έργο και όχι συρραφή ερ-
γασιών και να μπορεί να δημοσιευθεί εξ ολοκλήρου με 
τη μορφή μονογραφίας.

6) Ο/Η συγγραφέας της διδακτορικής διατριβής είναι 
ο/η δικαιούχος του περιουσιακού και ηθικού δικαιώμα-
τος πνευματικής ιδιοκτησίας του κειμένου της διατριβής 
του/της ή μέρους του πρωτότυπου ερευνητικού έργου 
που αυτή περιέχει, σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 (όπως 
αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει) και σύμφωνα με την 
υπεύθυνη δήλωση, που κατέθεσε στη Γραμματεία του 
Τμήματος πριν την δημόσια υποστήριξη, περί της συνει-
σφοράς του/της ιδίου/ας και των μελών της ερευνητικής 
ομάδας στην παραγωγή των ερευνητικών αποτελεσμά-
των που περιέχονται στη διατριβή.

Άρθρο 13 
Διαγραφή υποψηφίων διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να προχωρεί σε 
διαγραφή Ύποψηφίων Διδακτόρων των οποίων οι Τρι-
μελείς Συμβουλευτικές Επιτροπές έχουν ορισθεί άνω των 
8 ετών μετά από εισήγηση της επιτροπής Διδακτορικών 
σπουδών του Τμήματος.

Αιτία διαγραφής αποτελούν τα κάτωθι:
Α) Κατόπιν αιτήσεως του/της υποψηφίου διδάκτορα
Β) εφόσον δεν ανανεώσει την ετήσια εγγραφή του επί 

δύο συναπτά ακαδημαϊκά έτη,
Γ) εφόσον δεν υποβάλλει ετήσιο αναλυτικό υπόμνημα, 

το οποίο έχει εγκρίνει η τριμελής συμβουλευτική επιτρο-
πή, σχετικά με την πρόοδο της διατριβής του/της επί δύο 
συναπτά ακαδημαϊκά έτη,

Δ) εφόσον υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα με την ισχύ-
ουσα νομοθεσία,

Ε) σε περίπτωση μη έγκρισης της απονομής του δι-
δακτορικού διπλώματος από την επταμελή εξεταστική 
επιτροπή κατόπιν της δημόσιας παρουσίασης της διδα-
κτορικής διατριβής από τον/την υποψήφιο/α διδάκτορα,

ΣΤ) εάν έχει παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις προ-
βαίνοντας σε πειθαρχικά παραπτώματα συμπεριλαμ-
βανομένης και της λογοκλοπής. Περιπτώσεις λογοκλο-
πής (plagiarism) ή/και παραποίησης αποτελεσμάτων.  
Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτω-
μα. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, 
ακόμη και από μελέτες του ιδίου του υποψηφίου, χωρίς 
σχετική αναφορά, καθώς και η παραποίηση αποτελε-
σμάτων μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέ-
λευσης Τμήματος για διαγραφή του.

Η) Τα αντικείμενα των διατριβών αυτών λόγω της συνε-
χούς εξέλιξης της επιστήμης ενδέχεται να μην πληρούν 
πλέον τις προϋποθέσεις υψηλού επιστημονικού επιπέ-
δου και της παραγωγής νέας γνώσης και να μην αντα-
ποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες της σύγχρονης 
Επιστήμης και Κοινωνίας.

Θ) Περιπτώσεις διαπιστώσεως κατάθεσης ή/και χρήσης 
πλαστών πιστοποιητικών από τον Ύποψήφιο Διδάκτορα 
αποτελούν ικανό λόγο διαγραφής του ή ακόμα και ανά-
κλησης της διατριβής εάν η διαπίστωση γίνει μετά την 
απονομή του τίτλου του διδάκτορος. Πέραν των ανωτέρω 
διαγραφή είναι δυνατή και στις περιπτώσεις που οι υποψή-
φιοι δεν υποβάλλουν ετήσια αναλυτικά υπομνήματα σχε-
τικά με την πρόοδο της Δ.Δ., έχουν παραβιάσει τις κείμενες 
διατάξεις όσον αφορά την αντιμετώπιση πειθαρχικών πα-
ραπτωμάτων από τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα, και αυ-
τοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των υποψηφίων διδακτόρων.

Ο παρών κανονισμός ισχύει από τη δημοσίευσή του 
στην εφημερίδα της κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Νοεμβρίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΎ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80742 Τεύχος B’ 6586/09.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065860912250012*


